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Resumé:

 Cílem závěrečné práce je objektivně posoudit stav provádění vnitřní a vnější evaluace

v základních uměleckých školách v kraji Vysočina České republiky.

 Závěrečná bakalářská práce vychází z dostupné literatury, jejíž seznam je součástí

práce, dále z porovnávání informací zjištěných přímo ve školách a z provedené

analýzy dotazníkového šetření mezi řediteli, učiteli a žáky základních uměleckých

škol. Podstatnou část práce tvoří výsledky výzkumu.

 Závěr práce hodnotí význam evaluace pro dlouhodobý plán školy.

Summary:

 This final work deals with evalution. The aim of the work is to analyze the inner and

outer evaluation in primary art schools in The Vysočina region.

 The final work is based on the literature (see Bibliography). The data from the

questionnaire for head teachers, teachers and pupils of primary art schools are also

analyzed in the work. The author also used her own experience from class

observations. The big part of the work is the analysis of results of the experiment.

 The sense of evaluation for long-term school plans is mentioned in a final part of the

work.

Klíčová slova:

Dlouhodobý záměr, plánování, strategie, hodnocení, evaluace, autoevaluace, účinnost,

efektivita, monitoring, supervize, analýzy, motivace, materiální, personální, ekonomika,

financování, kritéria.
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Úvod

Téma závěrečné bakalářské práce jsem zvolila na základě mé dosavadní zkušenosti při práci

kontrolního pracovníka České školní inspekce, během níž jsem měla několik let možnost

sledovat právní předpisy týkající se základních uměleckých škol a zároveň jsem měla

možnost často komunikovat s řediteli a ekonomy těchto škol a poznávat problematiku

základních uměleckých škol v praxi.

Česká školní inspekce je orgánem státní správy, člení se na ústředí se sídlem v Praze a čtrnáct

inspektorátů se sídlem v jednotlivých krajích České republiky. Ve školách a školských

zařízeních školní inspektoři zjišťují a hodnotí personální a materiální podmínky, průběh

a výsledky vzdělávání, a to podle příslušných školních vzdělávacích programů. Vykonávají

také státní kontrolu dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání

a školských služeb. Veřejnosprávní kontrolu finančních prostředků přidělených školám ze

státního rozpočtu. provádějí kontrolní pracovníci, kteří jsou oprávněni vstupovat do škol

a školských zařízení, v nichž se zabezpečuje výchova a vzdělávání. Metodami činnosti České

školní inspekce ve školách jsou hospitace, rozhovory s vedením školy, pedagogy a dalšími

pracovníky školy, rozhovory se žáky, analýza dokumentace a žákovských prací, dotazníková

šetření, prohlídka prostor a vybavení školy. Při procesu vnější evaluace školní inspektoři

využívají svou zkušenost ze sledování práce různých škol a řídí se jednotnými, závaznými

pracovními postupy. Ukazatele kvality sledované v rámci inspekční činnosti ve školách jsou

uvedeny ve vnitřním metodickém materiálu. Cílem České školní inspekce je vést školy ke

zvyšování vlastní odpovědnosti za průběh a výsledky výchovy a vzdělávání žáků jako

prostředku dosažení co nejvyšší úrovně učení a vyučování v celé vzdělávací soustavě. Česká

školní inspekce chce přispívat k pozitivním změnám ve všech oblastech činnosti škol.

Dílčí cíle této práce:

 zjistit jaké druhy hodnocení základní umělecké školy využívají,

 zjistit jak jsou využívány výsledky vnitřní a vnější evaluace v oblastech řízení a

managementu základních uměleckých škol,

 získat přehled o tom, na jakém stupni je v základních uměleckých školách

autoevaluace,

 podat informaci o problematice úrovně evaluace v prostředí základních uměleckých

škol.
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1.1.1.1 Pojem evaluace

Celým obsahem závěrečné práce se prolínají termíny hodnocení, evaluace,

autoevaluace, monitorování, analýza a další. Rozdíly významů jsou nejlépe patrny při

sledování v praxi. Slovo evaluace pochází z latiny a jeho původ bychom našli ve

slovesu valere – být silný, mít platnost, závažnost. V českém prostředí se používá toto

slovo poměrně krátce. S pojmem evaluace souvisí další pojmy – hodnocení,

sebehodnocení. Obecně se pod pojmem evaluace skrývá systematické zkoumání

a sledování hodnoty a efektivity určitého předmětu a jevu 1.

Cíle evaluace lze rozdělit do tří základních forem:

 Evaluace jako kontrola a posuzování

 Evaluace jako vědecký výzkum s cílem získání poznatků

 Evaluace jako proces sebereflexe, plánování a dalšího rozvoje

Evaluace

Vše, co se týká hodnocení, je nedílnou součástí života, ať si to uvědomujeme nebo ne.

Běžně hodnotíme, co děláme, zamýšlíme se nad svými postupy i výsledky či důsledky

své činnosti. U pracovníků ve školství je mimořádně frekventovaným druhem činnosti.

Evaluace je důležitou součástí rozhodovacího procesu. To vše přisuzuje hodnocení a

evaluaci nezastupitelnou úlohu v managementu. Nutnost provádění hodnocení vychází

ze samotného školského zákona2. Tento zákon ve svých ustanoveních3 upravuje pro

školy a školská zařízení povinnost zabývat se pravidelným zpracováním vlastního

hodnocení, které je východiskem pro výroční zprávy o činnosti školy nebo pro vlastní

hodnocení školy4.

Hodnocení vzdělávání ve školách a školských zařízeních provádí Česká školní

inspekce ve své výroční zprávě. Hodnocení vzdělávací soustavy v kraji provádí

krajský úřad ve zprávě o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v kraji. Hodnocení

vzdělávací soustavy České republiky provádí ministerstvo ve zprávě o stavu a rozvoji

1 RÝDL, K.; HORSKÁ, V.; DVOŘÁKOVÁ, M.; ROUPEC, P. Sebehodnocení školy. Praha : Agentura STROM,
1998. ISBN 80-86106-04-7.
2 Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský
zákon)
3 ustanovení § 10, § 11, § 12 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a
jiném vzdělávání (školský zákon)
4 vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního
hodnocení školy

6

vzdělávací soustavy České republiky. Hodnocení školy a školského zařízení může

provádět také jejich zřizovatel podle kritérií, která předem zveřejní5.

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy České

republiky6 směřuje k vytvoření uceleného systému monitorování a hodnocení7.

Evaluátorem je tedy národní systém vzdělávání, regionální škola, škola, součásti školy,

třída, skupina.

Funkce hodnocení jsou motivační (souvisí s osobní intimní sférou), poznávací (souvisí

s intelektovou stránkou a týká se objektu hodnocení) a konativní (souvisí především

s vůlí k činu)8. Školní hodnocení v praxi ve většině případů poskytuje pouze přibližné

údaje, které je třeba navzájem porovnávat a střízlivě zvažovat.

Rozdíly mezi hodnocením a evaluací lze schematicky vyjádřit takto:

Hodnocení (neřízené hodnocení) Evaluace (řízené hodnocení)
Kritéria:

- nejsou vymezena

- indikátory (ukazatele) výkonu nestanoveny

explicitně

- nesdíleny mezi partnery

Kritéria:- vymezena explicitně (jasně) a

odsouhlasena

- stanovené specifické oblasti priorit,

založené na vymezených cílech

- formulovány identifikátory výkonu
Plán:- není přesně stanoven

- není jasné co kdo bude dělat

- není konzistentní (soudržný) s cíli

- není připravován záměrně

- je použit v případě potřeby

Plán:

- je strukturovaný (uspořádaný)

- je jasná odpovědnost

- explicitní (přímé, jasné) vztahy s cíli

- vyžaduje detailní plánování
Metody:

- nejsou stanoveny předem

- metody nekonzistentní (nepevné)

- nepromyšlená analýza (rozbor) dat

Metody:- systematické

- přesně určené zdroje dat

- použit reprezentativní vzorek

- evaluační nástroje odpovídají metodám

použitým pro sběr dat

- systematická analýza dat

- vypracování zprávy

5 časopis Školství 10/2005
6 MŠMT ČR; Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy České republiky. Praha :
2002
7 ustanovení § 9 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

[…]


Vlastní hodnocení školy, které školy zpracovávají, jsou pro ředitele formativním

dokumentem. Slouží jako pracovní materiál pro proces, který se neustále vyvíjí. Pro

Českou školní inspekci je toto vlastní hodnocení školy informativní pomůckou.

Proces přípravy, vykonání vlastní evaluace a interpretace výsledků je složitý komplex

činností.
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Následující heslovité zobrazení je zjednodušenou osnovou jednotlivých kroků při

realizaci evaluace, jak vyplynuly z mého vlastního výzkumu:

Motivační fáze

 Objevení se potřeby evaluace (zadání konkrétního úkolu, projektu, provedení

řízené změny, běžná praxe…)

 Výběr objektu, okruhu oblastí, skupiny

 Upřesnění názoru na význam a cíl evaluace (jaký přínos bude mít provedení

evaluace, přístup k úkolu jednotlivce i kolektivu)

 Studium literatury (shromáždění potřebné odborné literatury a pomocných

materiálů a vytvoření prvotního modelu evaluace).

Přípravná fáze

 Mapování podmínek (technické a personální zajištění)

 Představa časového postupu (rozpracování postupu při provádění evaluace,

sestavení plánu jednotlivých kroků)

 Vymezení základních kritérií (prostorové podmínky a vybavenost, zajištění zdrojů,

personální podmínky, efektivita sboru a jeho zařazení, růst a ocenění sboru,

hospodaření s přidělenými prostředky, sebeevaluace, plán rozvoje a jeho plnění,

efektivnost vedení, efektivita pověřených pracovníků a vedoucích učitelů)

 Operacionalizace postupů (určení podle čeho budu zjišťovat a měřit výchozí a

cílové stavy, volba vhodných metod a postupů řešení)

 Pomůcky (písemné dokumenty, internetové informace, výroční zpráva, řízený

rozhovor, dotazníky, SWOT analýza, časový snímek)

Realizační fáze

 Zjištění výchozího stavu (studium materiálů)

 Vlastní zjišťování

 Návrh řešení problémů, které se mohou objevit v průběhu evaluace nečekaně

(časové problémy, operativní problémy)

Evaluační fáze

 Vyhodnocení získaných dat (zpracování všech podkladů a informací, utřídění,

analýza)

 Porovnávání získaných dat (výsledky práce porovnat se zprávou ČŠI, výsledky

autoevaluace, výroční zprávy z minulých období)
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 Vyhodnocení průběhu celé evaluace (zhodnotit průběh, probrat vznik

neočekávaných problémů, jak byly vyřešeny)

 Zpracování závěrečné evaluační zprávy

 Při zpracování evaluační zprávy bude záležet na tom, zda prováděná evaluace je

v dané oblasti první, nebo již několikátá v pořadí. Konečně také bude záležet na

rozsahu evaluace – co všechno bude předmětem evaluace. Je vhodné zaměřit se na

místa, o kterých tušíme, že nejsou zcela v pořádku, a učinit je předmětem důkladné

evaluace.

Závěrečná fáze

 Časový snímek (vyhotovením snímku času, zmapováním celého průběhu práce

zjistit možné úspory času i úsilí pro příští práci)

 Vypracování autoevaluační zprávy (zpracovat stručnou zprávu o provedené

evaluaci s popisem vzniklých problémů, přehodnocením vlastních postupů

a návrhem postupu pro příští práci, další možnosti pro rozšíření nebo úpravy

původního návrhu)

 Využití výsledků provedené evaluace k plánování ve všech oblastech činnosti,

motivování.

Návrh evaluační zprávy

Zpráva o první evaluaci na daném úseku školy by mohla být podstatně stručnější, např.:

1. Cíl evaluace.

2. Použité metody evaluace a zdroje informací.

3. Shrnutí získaných informací, formulace hodnotících soudů o předmětu evaluace.

4. Formulace vizí, cílů a úkolů k odstranění nedostatků či k posílení zjištěných předností.

5. Organizační zajištění formulovaných úkolů.

6. Kdy bude na tomto úseku provedena další evaluace ke zjištění posunu v kvalitě.

Osnova závěrečné evaluační zprávy

 Základní data o škole, komunitě a prostředí – statistické údaje, základní charakteristiky.
 Vize a stanovené cíle rozvoje školy – jak a proč byly stanoveny.
 Charakteristika vzdělávacího programu – jaké modifikace a proč byly provedeny.
 Jak je organizována výchova a vzdělávání – organizační členění, zaměření
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 a priority.
 Jaký stav byl (vzhledem k zaměření a cíli) zjištěn na začátku sběru relevantních

(podstatných, závažných, důležitých, rozhodujících) dat.
 Jaký stav, jaká změna stavu byly zjištěna za období...
 Jaké výsledky a výsledné informace byly zjištěny v rámci evaluačního projektu.
 Jaké problémy a jejich příčiny byly identifikovány.
 Jaké hypotézy je možné na základě zjištěných výsledků vyslovit.
 Kdo reagoval, jak a proč, jaká konkrétní opatření byly přijata.
 Kdo, kdy, jak a v jakém rozsahu bude informován o účinnosti přijatých opatření.

Výzkumem zjištěné, výše uvedené, poznatky nejsou nijak překvapující a zcela neznámé.

Základní umělecké školy provádějí hodnocení, ale ne vždy tak činí promyšleně a plánovitě.

Systém evaluace a provádění evaluace je zatím v začátcích. Tento proces vyžaduje úplnost,

pravdivost, týmovou práci, vytýčení cílů a oblastí, nástrojů zjišťování a kritéria

vyhodnocování a na závěr výběr opatření, která plynou z evaluace.

Věřím, že můj výzkum vedl alespoň některé ředitele základních uměleckých škol

k zamyšlení nad stavem prováděné evaluace na vlastní škole, že přispěl alespoň částečně ke

zkvalitnění a zefektivnění evaluačních nástrojů.
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