HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Bohuslava VALOVÁ Vedoucí práce: Mgr. Karel Štix
Název závěrečné práce:
Evaluace v základních uměleckých školách (hodnocení, autoevaluace)

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 34

Klady práce:

Téma je zpracováno velmi erudovaně, se zjevným zájmem o sledovanou problematiku, jež vyplývá z profese autorky (kontrolní pracovnice ČŠI). Všechny části práce jsou obsahově vyvážené s jasně stanoveným cílem a konkrétním zaměřením na evaluační proces v ZUŠ. V současné době velmi aktuální téma – evaluace a sebeevaluace školy, specifikuje autorka do oblasti školství, která neposkytuje stupeň vzdělání. Z tohoto důvodu je velmi zajímavé srovnání motivačních faktorů a využití evaluačních nástrojů u sledovaných škol (např. prezentace prostřednictvím internetových stránek). Validita výzkumu je dána na jedné straně velikostí sledovaného vzorku respondentů, na straně druhé profesionálně fundovaným přístupem autorky (využití výročních a inspekčních zpráv a závěrů kontrol). Kladem je také sebereflexe autorky, která na základě získaných zkušeností doporučuje shromažďování informací a sledování vybraných oblastí pro potřeby evaluace po časově delší období. O vzájemné interakci motivačních faktorů v evaluačním procesu vypovídají dotazníková zjištění Kilmann-Saxtonovy kulturní mezery, provedená autorkou v rámci vlastního hodnocení výsledků výzkumu. Aktuální využití práce v oblasti školského managementu podtrhují jasně formulované závěry s důrazem na obtížnost a dlouhodobou realizaci projektu autoevaluace s uvedením vlastního návrhu osnovy při její realizaci.

Práce obsahuje všechny obligatorní náležitosti, zřejmá je práce s odbornou literaturou a snaha autorky o její využití jako teoretického rámce ke zpracování vysoce aktuálního tématu.

Nedostatky práce:

Vyjádření úplného nebo částečného souhlasu a nesouhlasu u hodnotící stupnice k dotazníkům ne vždy vhodně koresponduje s formulací otázek pro respondenty.

Neúplnost tabulky v souhrnném přehledu (event. uvedení důvodu, proč nejsou uvedeny všechny údaje).

Občasné formální nedostatky (chybějící interpunkce, apod.) nijak nesnižují kvalitu práce.

Návrh klasifikace práce: v ý b o r n ě

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké rozdíly vidíte v otázce motivace pro realizaci sebeevaluace u ředitelů škol, které poskytují stupeň vzdělání a ředitelů ZUŠ, které stupeň vzdělání neposkytují ?
2. Které konkrétní oblasti sledování v procesu evaluace jsou z vašeho pohledu klíčové ? (na KTERÉ z nich by měla být ve školách zaměřena z hlediska SWOT analýzy největší pozornost ?)
3. Jak byste jako kontrolní pracovnice ČŠI motivovala a přesvědčila ředitele školy k provedení evaluace vlastní školy? (Vycházejme z časté nechuti řídicích pracovníků některé oblasti dlouhodobě sledovat...)